
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 23 novembre 2022

N 63
Il giorno mercoledì 23 novembre 2022, alle ore 17:30 presso la sede della Biblioteca Civica 
Bertoliana si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (i Consiglieri Foletto e Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segreteria la dott.ssa Jenny Bassa.

OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2022-2024. VARIAZIONI DI BILANCIO E 
VARIAZIONI AL PEG

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
2
3
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
9
/
1
1
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

- il bilancio dell’Istituzione Bertoliana necessità di alcune variazioni, per i motivi di seguito 
riportati:

* si registra un aumento delle entrate relative alla concessione dell’uso delle sale di Palazzo 
Cordellina, per il quale risulta necessario aumentare il capitolo di almeno € 500,00;
* sono pervenuti € 5.000,00 dall’architetto Flavio Albanese quale contributo alla realizzazione delle 
attività culturali di corredo della mostra su Luigi Meneghello, che si svolgerà tra il 17.12.2022 e il 
29.01.2023; si prevede che possano esserci ulteriori donazioni finalizzate alla buona riuscita della 
mostra di circa € 500,00;
* alcuni utenti della Bertoliana hanno ritenuto di effettuare delle donazioni liberali per cui il 
capitolo risulta carente per almeno € 200,00;
* il Ministero della Cultura ha assegnato all’Istituzione Bertoliana, in seguito alla partecipazione ad 
un bando nazionale, € 2.849,39 per attività di promozione alla lettura consistenti in acquisto libri 
realtivi al gioco; inoltre è intervenuta la donazione di € 1.500,00 da parte delle Antiche distillerie 
vicentine sempre per spese relative all’acquisto libri;
* le partite di giro, già previste con capienza di € 50.000,00 devono essere ulteriormente ampliate di 
€ 15.000,00 per permettere il versamento dell’Iva a split all’Agenzia delle entrate;

- occorre pertanto apportare le seguenti variazioni al bilancio di competenza 2022:

VARIAZIONE DI BILANCIO: competenza anno 2022

ENTRATE

30500.99.037200 - SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE € + 500,00

30500.99.038000 - CONTRIBUTI VARI € + 5.700,00

ED EVENTUALI E CONTRIBUTI DIVERSI

90100.01.045000 - ERARIO CONTO IVA - € + 15.000,00

SPLIT PAYMENT - L. 190/2014 a. 1, c 629, lettera b)

40200.04.024001 - CONTRIBUTO DI ALTRI ENTI

PER SPESE DI INVESTIMENTO € + 4.349,39

Totale € + 25.549,39

USCITE
05021.03.060700 - GESTIONE PALAZZO CORDELLINA € + 500,00

05021.03.170100 - PROGETTI DI VALORIZZAZIONE € + 5.700,00

DI AUTORI E FONDI DOCUMENTALI VICENTINI

99017.01.400600 - ERARIO CONTO IVA - € + 15.000,00

SPLIT PAYMENT - L. 190/2014, a.1, c 629, lettera b)

05012.02.110001 - ACQUISTO LIBRI SEDE € + 1.500,00



05012.02.110004 - ACQUISTO LIBRI SISTEMA URBANO € + 2.849,39

Totale € + 25.549,39

Inoltre, al fine di recuperare risorse finanziarie da destinare al pagamento delle bollette dell’energia 
elettrica che in quest’ultimo anno ha subito un forte aumento di prezzo, si rende necessario 
effettuare alcune varizioni al PEG (storni fra capitoli), parte corrente, così come di seguito elencato;

VARIAZIONI AL PEG (STORNI): Spesa corrente

USCITE: DAI CAPITOLI

01031.10.000001 - FONDO DI RISERVA € - 3.000,00

05021.03.041000 - SORVEGLIANZA SALA DI SOSTA,

EMEROTECA, ECC.; TRASPORTO CITTADINO € -3.980,00

05021.03.042200 - SPESE PER CORSI DI FORMAZIONE € - 1.064,26

05021.03.062000 - PULIZIE IN APPALTO E TRASLOCHI € - 4.633,03

05021.03.060300 - ASSICURAZIONI € - 1.000,00

05021.03.060500 – VIGILANZA € - 500,00

05021.03.093000 - CANONI MULTIFUZIONI, 

FOTOCOPIATRICI,APPARECCHIATURE VARIE € - 611,91 

05021.03.171100 - GESTIONE BIBLIOTECHE € - 7.000,00

Totale € - 21.789,20

AI CAPITOLI

05021.03.060200 - CONSUMI ENERGETICI € + 14.789,20

05021.03.060400 - STAMPATI, CANCELLERIA,

MANUTENZIONI, RIPARAZIONI, ECC. € + 7.000,00

Totale € + 21.789,20

Con lo scopo di rinnovare parte dell’arredo delle biblioteche e procedere all’acquisto di nuovi pc 
soggetti ad una sempre più rapida obsolescenza, s’intende procedere alle seguenti variazioni al 
PEG, spesa in conto capitale:

VARIAZIONI AL PEG (STORNI): Spesa in conto capitale

USCITE: DAI CAPITOLI

05012.02.195003 - SPESE PER INVESTIMENTI:



MACCHINE PER UFFICIO € - 5.000,00

05012.02.195005 - SPESE PER INVESTIMENTI: IMPIANTI €  - 10.000,00

Totale € + 15.000,00

AI CAPITOLI

05012.02.195001 - SPESE PER INVESTIMENTI: HARDWARE € + 5.000,00

05012.02.195004 - SPESE PER INVESTIMENTI: MOBILI

 E ARREDI PER UFFICIO € + 10.000,00

Totale € + 15.000,00

Tutto ciò premesso

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che le variazioni di bilancio devono 
essere approvate non oltre il 30 novembre di ciascun anno;

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

- di approvare le variazioni di bilancio e le variazioni al PEG di cui alle premesse.
      

Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi  dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di procedere alla realizzazione del progetto Meneghello e al pagamento delle 
bollette.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)




